men qui erunt ad vituperandum proniiores: me non sine ratione hoc fecisse. Cum enim sim, quod ingenue ac libenter confiteor: iuris tui: quid mihi minus integrum esse potius: quam, non dicam iussioni, sed vel voluntati tuę contradicere? Aut igitur isti quid sit virtus obedientię, ignorantia: aut calumniari irrationabiliter videntur. Præterea traductionem illam esse obscurissimam, ne ipsi quidem negabunt. Quod ergo crimen meum est: si quod ille obscurius transtulit: apertius ipse, & aliquanto etiam latinius conuertere conatus sum: porro quā fuerit interpres ipse eruditus: quid attinet dicere? Contendant isti peritissimum illum in vtracq; lingua extitisse. ego ab illis longe dissentiens, in neutra satis plenum fuisse veraciter asseuerabo. Nam græca pleraque non recte intellexisse, cuilibet eius lingue vel mediocriter perito facile ostabit: & latina erudite posuisse qui affirmat: sese imperitissimum esse, haud obscure significat. Sanctissimum illum virum fuisse afferant: facile ac perlubēter consentiam: non tamen, quia sanctus fuerit: eruditum etiam fuisse sequitur: atq; idoneum ad transferendum. Aliud enim sanctitas est: atq; aliud eruditio. Immo vero, si sanctus fuit: ne id quidem tentare debuit, quod commode implere non posset: neq; id onus subire, quod virium suarum excederet modum. Fa-

## C L I

cit enim iniuriam doctissimo viro: qui illum  
imperite, ac rustice loquētem reddit. Sed hæc  
fortasse liberius, quā m̄ verecundiæ meæ con-  
ueniebat, necessario tamen (vt reor) a' me di-  
cta sunt: ne sine causa me transtulisse homi-  
nes existiment. Habes pater optime quid hu-  
iusmodi hominibus, quantum ego arbitror:  
rite respondere possis. tibi enim (vt dixi) cu-  
ram istam delegaui. Reliquum est: vt nos si-  
cut verbis instruis: ita orationibus iunes, quo  
pelagus istius seculi vndosum, ac procellis se-  
uientibus inuium precum tuarum remigio tu-  
to traiicere possimus. Sanctā, venerandam q̄  
canitiem tuam C H R I S T V S dominus no-  
ster quo longiore tranquillam tueatur, domi-  
ne venerabilis, ac merito desiderabilis pater.

Vita

VITA IOANNIS SCHO  
LASTICI

VAE NAM hunc diuinitatem  
virum ciuitas tulerit : atque  
ante coelestis militiaz glorioz  
sacra exercitationem educauel  
rit : non facile dixerim : cum  
id mihi non satis diligenter  
exploratum sit . quænam vero modo ipsum  
ferat : æternis'q; & immortalibus delitiis pa  
scat : longe ante nos beatus Paulus expressit.  
Est enim & ipse penitus coelestis illius Hieru  
salæ effectus municeps . in qua ecclesia primi  
tiorum est . quorum , inquit , conuersatio in  
coeli est . ubi sensu purgatiſſimo , atque ab o  
mni materia remoto , diuina insatiabiliter han  
tient ; pulchritudines'q; inuisibiles contem  
plans , digna sudorum præmia recipit : labo  
rum'q; mercedem quietissimam refert . Nam  
coelestis regni hæreditate potitus cū illis iam  
in æternum tripudiat : iungit'q; lætitiam : quo  
rum spes stetit in directo . Quoniam vero mo  
do beatitudinem istam sibi cōparauerit : iam  
dicere instituam . Hic , cum per ætatem corpo  
ream X VI ferme esset annorum : scipsum  
obtulit C H R I S T O sacrificium gratum ,  
atque acceptabile : monasticæ yitæ iugo col  
la subiiciens ,

la subiicens, in monte Sina: eo puto consilio:  
 vt ipsa visibilis loci commoratione admoni-  
 tus, ad inuisibilem Deum facile dirigeretur, &  
 aptius perduceretur. Atq; peregrinationem,  
 vt intellectualium adolescentularum magi-  
 stram, imprimis adamavit: per quam turpi, &  
 noxia confidentia omni reiecta, humilitate q;  
 honestissima assumpta, dæmonem illum, a  
 quo nonnunquam vt nobis ipsis placeamus,  
 nobis q; cōfidamus inducimur: ab se penitus  
 eliminans, ipso quoq; cordis adito coērcuit.  
 Inclinans vero cērūicem, & confidens in do-  
 mino, ac ei, qui se suscepérat, patri velati opti-  
 sed cuidam gubernatori se totum permittēs,  
 altissimos, atq; sequissimos vitæ præsentis flu-  
 dus sine periculo traiiciebat. Adeo vero perfe-  
 cte mundo, propriis q; voluntatibus mortales  
 erati vt expertem rationis, ac voluntatis abi-  
 mam quandam habere videretur, atq; pro-  
 prietate naturali omnino liberata. Id q; cum  
 ante hanc coelestem simplicitatem mundane  
 sapientiæ fuerit non imperitus, quod sane mi-  
 rabilius est, Philosophie enim tumor à Chri-  
 sti humilitate, vt alia plurima, longissime ran-  
 motus est. Decem igitur & nouem annis ita  
 compersatus, ac beatæ subiectionis exemplar-  
 omnibus factus, cum iam is, qui se exercuerat,  
 sanctus senior, migrasset ad Christum: & ipse  
 ad vite solitarię stadium egreditur, illius ora-  
 tionibus

tionibus ut armis potentissimis frētus ad destruētionem munitionum sathanæ. Quinto autem ab ecclesia lapide palestræ suæ domiciliū constituit, loco, cui Tholas nomen est: ibi quādraginta annos summa animi magnitudine, & alacritate transegit, ardentissimo amore, ac diuinæ charitatis igne semper æstuans. Iam vero quis possit quātos illic per tulit labores, digne aut verbis, aut plausibus prosequi? Quomodo enim afferri illud in lucem poteris: cū omnis eius labor clam, & sine arbitris exactus sit? Veruntamen ex primitiis quibusdam, & veluti patuis occasionibus beatissimi virti sanctum institutū audiamus. Edebat quidem ex oībus, quæ sibi per professiōis suæ votum edere licebat; sed modice omnino: ut & ex hoc fastum, atq; elationis cornu sapientissime deiceret: breuitate quidem vietus insanam gulæ rabiem penitus affligens, atq; illi per inediā clamans, tace, obmutescet: & ex omnibus modice gustādo tyrannidem inanis glorię sub iugum mittens. Solitudine præterea, & zaro hominum ingressu, fornacis huius flammam, luxuriam scilicet, adeo extinxit: ut omnino obstructa sedatur: nullas quādram sibi molestias irrogaret. Cupiditatem vero, quam idolorum veneratio nē apostolus esse diffinijuit; misericordia dei, rema quādri necessaria & exiguitate fortissime for